10070.

Hol. H. 115.

B.

1708, 9

**TRACTATIONIS SYNOPTICÆ
PROCESSUS
JURIS COMMUNIS
ET IN PRIMIS
SAXONICI ELECTORALIS
DISPUTATIO NONA,**

Q V A M
INDUL TU

D.
**MAGNIFICI JCTORUM ORDINIS
IN
ACADEMIA LIPSIENSI
SUB PRÆSIDIO**

Dn. D. LÜDERI MENCKENII,
PROF. INSTITUT. PUBL. SUPREMÆ CURIÆ PRO-
VINC. ET FACULT. JURID. LIPS. ASSESSORIS,
NEC NON CANONICI NUMBURGENSIS,
PATRONI ATQVE PRÆCEPTORIS SUI SUBMISSO HONO-
RIS CULTU ETATEM DEVENERANDI,

**IN AUDITORIO JCTORUM
PUBLICO ERUDITORUM EXAMINI
SUBMITTET**

JOHANNES LUDOVICUS NICOLAI,
Dresd.

AD D. III. APRIL. A. M DCC VIII.

L I P S I A E.
Typis IMMANUELIS TITIL.

R. A. Schlesw.

I
r

r

q
n
b

S

F

C

N
f

C

B. C. D.
ORDINAT. PROC. SAX.
ELECT.

TIT. XVIII.

E JURAMENTIS, EORUM DELA-
TIONE, RELATIONE ET PRÆSTATIONE, NEC
NON JURE JURANDO CALUMNIAE.

Von Eyden / derselben Delation, Rela-
tion und Leistung / auch von dem Eyde
vor Gefährde.

I.

D E Litis Contestatione & Reassumptione,
actum ; agendum de Probatione, cuius ef-
fectum præstat Jusjurandum : perinde enim
habendum id, quod juratum, ac si probatum
esset. l. 11. §. f. ff. d. jurej. l. 25. §. 3. ff. d. probat.

Describitur autem Juramentum, quod sit in-
vocatio Nominis Divini, ut Deus nostri asserti sit testis & per-
fidia Vindex. Deut. c. 10. v. 20. atque hoc dividitur in Promis-
sorum, Assertorium & Mixtum. Promissorium est, quo futuri
quid promittitur, hoc vel Promissorum in specie tale, quo ali-
quid obligationis inducenda gratia promittitur, quod, Jure
Civili, instar pacti nudi, actionem non producit. a. l. 35. §. 1. ff.
d. jurej. l. 95. §. 4. ff. d. solut. FRANZK. ad π. t. d. jurej. n. 50. seq.

Jusjurandum descri-
bitur.

dividitur in Promis.

Assert & Mixtum.

Juram Promissorum

est vel in specie tale,

PROCESSUS JUR. COMMUN. ET SAXON. ELECT.

pāriens J. Can. implor.
 off. Jud. adēbit. perjurium.
 Cū JAC. in C. t. d. reb. cred. & jurej. Jure Canonico imploratiō
 onem officii Judicis, ad evitatem perjurii. c. g. X. d. jurej.
 c. f. d. for. comp. in 6. FACHIN. Controv. l. 3. c. 12. §. hēc sententia.
 hodiē, tanquam pactum enixam voluntatem se obligandi
 continens, conditionem ex moribus parit. HUBER. in Præf. et.
 ad π. t. d. jurej. pos. s. inf. JOH. VOET. Comment. ad π. d. t. §. 5.
 vel Confirmatorium, quod actum separatum præsupponit, ejus-
 que confirmandi ergo adhibetur. l. 41. C. d. transact. l. 1. C. f.
 advers. vend. c. 28. X. d. jurej. c. 2. d. pact. in 6. Hoc Jusjurandum
 Jure Civili actum jure prohibitum non corroborat. l. 7.
 §. 16. ff. d. pact. l. 5. C. de legib. l. 50. ff. d. fidejuss. Jure Canonico
 tamen servandum est, nec ab eodem peti potest absolutio. d.
 c. 28. c. 2. quatenus est actus illè declaratus in favorem debito-
 ris nullus. dd. cc. interim Obligationem non confirmat, adeo-
 que ea ad hæredes non transit, illosve obstringit. a. c. l. X. d.
 nov. op. nunc. a. l. 7. §. 7. ff. d. pact. Conf. JASON. ad Autb. Sa-
 cramenta Puberum. C. si advers. vend. n. 38. GUDELIN. de Jur.
 Nov. l. 3. c. 14. verb. altera. ALCIAT. adc. cum contingat. 28. X.
 d. jurejur. n. 1. 7. seq. Diff. P. LUD. ENGEL. Coll. Univ. Jur. Can.
 Part. 3. l. 5. t. 35. n. 13. GONZAL. TELLEZ. adc. 28. X. d. jurej. n. 11.
 itaque, cum renunciatio inutilis à muliere esset facta Scti
 Vellejani, at eidem accessisset juramentum, hæredes ejusdem
 uti illa exceptione non prohiberi pron. Fac. Jur. Lips. Mens.
 April. A. 1700. pariter, ubi foemina absque Curatore hæredita-
 ti renunciaverat, ipsam devinciri & frustra absolutionem à
 vinculo juramenti petere resp. F. J. L. Mens. April. A. 705.
 II. Juramentum Assertorium est, quo quis aliquid esse
 vel non esse affirmerat, idque pertinet ad rerum controversiarum
 vel aestimationem, vel decisionem. Ad aestimationem Ju-
 ramentum (1.) in Litem. l. 1. l. 8. ff. d. in Lit. jur. quod explicata
 sum in Tract. Syn. ad π. t. d. in lit. jur. p. 189. & tangetur ad O.P.
 S. T. 31. (2.) Minorationis, der Minderungs-Eyd/ de quo age-
 tur O. P. S. T. 31. & (3.) Expensarum, ubi pars litigans certam ex-
 pen-

Juram. Assertor.

respsicit rerum contro-
 vers. vel Aſſimilat. ut (1)
 in Litem.

(2) Minorat.

(3) Expens.

DIST. IX. TIT. XVIII. DE JUR. FORUM DELAT. RELAT. &c.

pensarum quantitatem, & non minorem, se in item impen-
disse asleverat. *L. 15. C. d. judic. N. 82 c. 10. Ord. Cam. P. 1. t. 66. P. 1.*

C. El. 31. Hoc Jusjurandum, prævia Judicis taxatione, præsti- eius utilitas J. Civil.
tum efficit, ut in minorem quantitatem Judge partem conde-
mnamare nequeat. *N. 82. c. 10. NICOL. ad Proc. P. 2. c. 17. n. 23. &,*

cum non sunt omnino modice expensæ, regulariter in Ca-
mera præstari solet. *BLUM. Proc. Cam. t. 75. §. 45. UMM. ad Proc.*

Diff. 22. n. 39. RULAND. de Commiss. Part. 4. lib. 8. c. 17. n. 5. quia
verò judiciales & extrajudiciales expensæ absque hoc Jura-
mento, officio judicis, moderari queunt juxta *O. P. S. t. 36. §.*

Wenn es dann. j. P. 1. C. El. 31. infrequentius, quam olim, hoc Jur. Sax. El. infrequens
jusjurandum in Sax. El. usurpatur. CARPZ. P. 1. C. El. 31. d. 1. 3. est.

NICOL. ad Proc. P. 2. c. 17. n. 23. inf. Litis Decisionem respicit et Decisionem, aut In-
Jusjurandum vel indirectè vel directè. Indirectè (i) Juram. dand. & *Jura-* directi
mentum dandorum & respondendorum, illud præstat, qui exhibe-

*bit positiones, dici solet Ponent, hoc qui ad Positiones re-
spondet, & appellatur Ponat, ille Positiones suas (hic responsi-
ones) ratione factorum propriorum, iis comprehensorum, veras ratione alienorum probabiles (per verbum credo) esse,*
*(Se facere velle) jurat, ipse aut per Procuratorem speciali man-
dato instructum. Ord. Cam. P. 1. t. 69. 70. 71. 72. 73. R. J. d. A. 1654.*

§. 41. j. c. un. X. d. lit. cont. c. 2. d. confess. in 6. Clem. s. p. d. V. S.

exempl. vid. in Dn. STRYCK. Suppl. Introd. ad Proc. ad c. 17. §.

12 p. m. 136. Negata autem, in Responsione ad positiones in

specie sic dictas, actoris actor, ad Positiones defensionales rei

Reus probare satagit. a. Clem. 2. d. V. S. R. I. d. A. 1654. §. 49. 50.

GAIL. l. 1. Obs. 79. n. 2. frustranea igitur erat Actoris petitio, qui,

cum præstis sit juramentum dandorum, reum, post negati- in responsione ad pos.

vam ipsius responsionem, condemnari postulabat, neque e- ab adversario negata

niam juramentum dandorum probationis vice est; hinc acto-

*rii injuncta negatorum probatio in causa à Senat. Brunsv. trans-
missa ad Fac. Jur. Lips. Mens. Jan. A. 703. In foro Saxon. istæ*

Positiones non sunt in usu, SCHILT. ad I. t. d. offic. jud. n. 37. ve-

Cameral.

(i) Juram. dand. &

respond.